

Saruks izglītības eksportspēja

Visā pasaulē samazināsies starptautisko studentu plūsma epidemioloģiskās situācijas, starptautiskās mobilitātes ierobežojumu, psiholoģiskās barjeras un ekonomisko iespēju pasliktināšanās dēļ, liecina starptautiskās prognozes

Teksts *Kristīne Stepiņa*

Foto *Rītvargs Skuja/Dienas Bizness*

Latvijas Universitāšu asociācijas vadītājs, Rīgas Stradiņa universitātes (RSU) rektors Aigars Pētersons atzīst, ka augstskolu ikdienas procesiem ir jānorit daudz efektīvāk, atvērtāk un proaktīvāk nekā līdz šim.

Kas Latvijas augstskolu vadītājus šobrīd satrauc visvairāk?

Vēl gada sākumā nevienam no mums nevarētu ienākt prātā, ka tik strauji mainīsies situācija visā pasaulē. Faktiski vienā dienā bijām spiesti pāriet uz pilnīgu studiju procesa organizāciju virtuālajā vidē. Pašlaik domājam, kā veiksmīgi noslēgt akadēmisko gadu. Gatavojamies noslēguma darbu aizstāvēšanai, organizējam gala pārbaudījumus ar moderno tehnoloģiju starpniecību. Pateicoties savlaicīgām investīcijām e-studiju infrastruktūrā, RSU bija pirmā Latvijas augstskola, kas spēra soli attālināto studiju nodrošināšanas virzienā. Lai pasargātu gan studentus, gan mācībspēkus, vēl pirms ārkārtas situācijas izsludināšanas pārgājām uz mācībām tiešsaistē, kur izmantojam Rietumeiropas universitātēs aprobētas IT platformas. Jau šobrīd RSU e-studijās, izmantojot *Zoom* un *Respondus Monitor* platformu, organizējam dažāda veida gala pārbaudījumus un eksāmenus. Vajadzīga tikai rūpīgāka plānošana nekā iepriekš. Piemēram, *Moodle* testus un uzdevumus RSU docētāji e-studiju vidē ir veidojuši vēl pirms studijām ārkārtas situācijā. Taču mūs dara bažīgus situācija ar centralizētajiem eksāmeniem –

to norise var ietekmēt nākamo studentu uzņemšanas procesu. Arī rekrutācijas pasākumi, kurus tradicionāli organizējam maijā, vairs nevar notikt ierastajā formātā. Tas liek mums būt radošiem un pielietot nestandarta risinājumus. Šogad atvērto durvju diena notiks virtuāli – nedēļas garumā pasniedzēji, studiju programmu vadītāji un studenti iepazīstinās ar RSU piedāvājumu tiešraidēs mūsu mājasla-

dēmija pasaulē turpināsies ilgstoši un sāksies tā saucamais otrais vai trešais vilnis. Tad situācija var būt daudz skaudrāka. Šobrīd rūpīgi pārskatām investīciju plānus, lai būtu gatavi ekonomistu prognozētajam valsts tautsaimniecības izaugsmes kritumam. Katrā ziņā šobrīd RSU situācija ir stabila – docētāji saņem atalgojumu, darbinieku skaits netiek samazināts, nav arī studentu atbiruma.

“Situācija šobrīd vēl aizvien ir diezgan nenoteikta, turklāt joprojām ir jāievēro visi drošības nosacījumi. RSU un citas augstskolas ņems vērā IZM piedāvāto risinājumu. Kā jau zināms, pagaidām ir izskanējuši trīs scenāriji.”

pā, kā arī *LMT Mājas viedtelevīzijā* un lietotnē *LMT Straume*. Aicinām aktīvi izmantot šīs iespējas, tostarp *Zoom* sarunas ar programmu vadītājiem, kuri būs gatavi atbildēt uz studētgrībētāju jautājumiem. Mēs darīsim visu, lai jaunieši būtu labi informēti un varētu lēmumu par savu nākotnes profesiju un augstskolu pieņemt, neizejot no mājām. RSU vārds ir labi atpazīstams un liecina par kvalitāti. Šajā ziņā esmu pozitīvi noskaņots un paredzu lielu vietējo reflektantu pieplūdumu, taču mums ir arī scenārijs B un C, ja pan-

Kā norit attālinātās mācības? Kādas ir galvenās problēmas, ar kurām saskaras studenti un mācībspēki?

Kopš 12. marta, kad studijas RSU notiek attālināti, ir aizvadītas turpat 3500 *Zoom* virtuālās nodarbības un ir radīti vairāk nekā 1000 jauni video materiāli studentiem, piemēram, simulāciju ieraksti, lekcijas, dažādas manipulācijas, kā arī paligmateriāli stresa pārvarēšanai. Kopumā RSU e-studiju vidē darbību skaits pieaudzis no 50 000 darbībām februāri līdz 120 000 darbībām aprīli.